Z:\- D\ORST\Ppo\0207p055.f13.doc 1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 07.02.2013 № 55

г. Ростов-на-Дону

Об установлении нормативов
(норм) нагрузки сельскохозяйственных
животных на единицу площади пастбищ

на территории Ростовской области

В целях охраны земель, занятых пастбищами, в соответствии
с пунктом 102 статьи 4 Областного закона от 22.07.2003 № 19-ЗС
«О регулировании земельных отношений в Ростовской области» Правительство
Ростовской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить нормативы (нормы) нагрузки сельскохозяйственных

животных на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области
согласно приложению.

2. Рекомендовать органам местного самоуправления при заключении
договоров аренды земельных участков пастбищ предусматривать одним из
условий договора:

соблюдение нормативов (норм) нагрузки сельскохозяйственных животных
на единицу площади пастбища;

улучшение кормовых угодий способами и методами, увеличивающими их
продуктивность (кормоемкость).

3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя
Губернатора Ростовской области – министра сельского хозяйства и
продовольствия Василенко В.Н.

Губернатор
Ростовской области  В.Ю. Голубев

Постановление вносит
министерство сельского
хозяйства и продовольствия
Ростовской области

Z:\- D\ORST\Ppo\0207p055.f13.doc 2

Приложение
к постановлению
Правительства

Ростовской области
от 07.02.2013 № 55

НОРМАТИВЫ (НОРМЫ)
нагрузки сельскохозяйственных животных

на единицу площади пастбищ на территории Ростовской области

№
п/п

Природно-сельскохозяйственные зоны,
наименования муниципальных районов

Норматив
(норма) нагрузки

сельскохозяйственных
животных на 1 га
площади пастбищ
(условных голов)*

1 2 3
I. СЕВЕРО-ЗАПАДНАЯ ЗОНА
1. Шолоховский район
2. Верхнедонской район
3. Боковский район
4. Чертковский район
5. Миллеровский район
6. Кашарский район
7. Тарасовский район
8. Каменский район
9. Красносулинский район

0,2

II. СЕВЕРО-ВОСТОЧНАЯ ЗОНА
10. Белокалитвинский район
11. Тацинский район
12. Морозовский район
13. Милютинский район
14. Советский район
15. Обливский район
16. Константиновский район
17. Усть-Донецкий район
18. Цимлянский район

0,3

III. ЦЕНТРАЛЬНАЯ ОРОШАЕМАЯ ЗОНА
19. Волгодонской район

0,3

Z:\- D\ORST\Ppo\0207p055.f13.doc 3

1 2 3
20. Мартыновский район
21. Семикаракорский район
22. Багаевский район
23. Веселовский район
24. Пролетарский район
IV. ПРИАЗОВСКАЯ ЗОНА
25. Аксайский район
26. Октябрьский район
27. Мясниковский район
28. Неклиновский район
29. Матвеево-Курганский район
30. Куйбышевский район
31. Родионово-Несветайский район
32. Азовский район

0,4

V. ЮЖНАЯ ЗОНА
33. Кагальницкий район
34. Зерноградский район
35. Егорлыкский район
36. Целинский район
37. Сальский район
38. Песчанокопский район

0,4

VI. ВОСТОЧНАЯ ЗОНА
39. Орловский район
40. Зимовниковский район
41. Дубовский район
42. Ремонтненский район
43. Заветинский район

0,2

Примечание.
* При расчете нагрузки сельскохозяйственных животных на единицу

площади пастбищ используются следующие коэффициенты перевода животных
в условные головы:

крупный рогатый скот:
коровы, быки-производители – 1,0;
нетели – 0,61;
молодняк: до 6 месяцев – 0,15; от 6 месяцев до года – 0,23; старше года – 0,54;

лошади:
взрослые – 1,0;
молодняк: до года – 0,25; старше года – 0,80;

Z:\- D\ORST\Ppo\0207p055.f13.doc 4

овцы:
овцематки – 0,13;
бараны-производители – 0,15;
валухи старше 2 лет – 0,11;
молодняк: до 1 года – 0,07; 1–2 года – 0,1;

птица:
куры:

молодняк – 0,001; взрослые – 0,015;
утки:

молодняк – 0,004; взрослые – 0,021;
гуси:

молодняк – 0,010; взрослые – 0,028;
индейки:

молодняк – 0,020; взрослые – 0,022.

Начальник общего отдела
Правительства Ростовской области                                                          В.В. Сечков